
.J±*

POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono: 14.1.1966 (P 112 463)

Pierwszeństwo:  

Opublikowano: 15.IX.1967

53731

KI. 39 a2, 1/08

MKP B 29 e

UKD
678.05:621.744.34

Współtwórcy wynalazku: prof. dr inż. Zdzisław Sokakflri, mgr inż. Jan
Izydorczyk

Właściciel patentu: Politechnika Śląska (Katedra Chemii Fizycznej), Gli¬
wice (Polska)

Sposób tłoczenia kształtek z tworzyw mających duży współczynnik
tarcia względem ścian matrycy oraz urządzenie do stosowania

tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób tłoczenia
kształtek na przykład okrągłych bloczków, pałe¬
czek itp. z tworzyw takich jak półprzewodniki
i dielektryki w rodzaju tlenków cynku, niklu, że¬
laza, wolframu, glinu. Kształtki te są potrzebne 5
przede wszystkim do dokonywania pomiarów właś¬
ciwości elektrycznych danego tworzywa jak opor¬

ność, potencjał elektrokinetyczny itp. a ponadto
mogą służyć w różnych specyficznych zastosowa¬
niach danego tworzywa. io

Znany sposób tłoczenia, a następnie wyitiacza-
nia tłocznikiem gotowej kształtki z matrycy zawo¬
dzi w przypadku wymienionych wyżej tworzyw,
ze względu na bardzo duży współczynnik tarcia
między kształtką a ścianą matrycy, przy stosunko- ^
wo małej wytrzymałości mechanicznej kształtki.
Na skutek tych właściwości tworzywa, kształtka
ulega rozkruszeniu przy wytłaczaniu jej z matry¬
cy. Znany sposób postępowania z substancjami
o podobnych właściwościach stosowany na przy- 20
kład przy pastylkowaniu leków, katalizatorów itp.
polega na wprowadzaniu do tłoczywa dodatku
zwiększającego wytrzymałość, czyli lepiszcza, oraz
dodatku ułatwiającego poślizg w matrycy. Jed¬
nakże kształtki przeznaczone zwłaszcza do pomia- 25
rów właściwości fizycznych muszą być wykonane
z czystej substancji bez jakichkolwiek domieszek.

Wynalazek polega na tłoczeniu sproszkowanej
lub ziarnistej substancji w matrycy, której ścia¬
na zaopatrzona jest w wykładzinę ze stopu me- 30

talicznego topiącego się w niskiej temperaturze,
na przykład stopu Wooda. Po ukończeniu tłocze¬
nia ni§ wytłac&a się wykonanej kształtki, aby jej
nie uszkodzić, lecz ogrzewa się matrycę do wyto¬
pienia wykładziny w celu uwolnienia kształtki.
W zależności od rodzaju tworzywa otrzymuje się
kształtkę albo całkowicie czystą, gdy jej po-~
wierzchnia jest niezwilżalna przez stop metaliczny,
albo o powierzchni zanieczyszczonej stopem, wy¬
magającej mechanicznego usunięcia warstwy za¬
nieczyszczonej.

Urządzeniem do wytłaczania kształtek sposobem
według wynalazku jest matryca wykonana tak jak
znane matryce ze stali, mająca przekrój komory
do tłoczenia większy niż przekrój tłocznika oraz
kształtki. Po wprowadzeniu tłocznika do pustej
komory w matrycy pozostaje między wewnętrzną
ścianą matrycy i tłocznikiem przestrzeń wolna,
którą wypełnia się stopionym metalem. W celu
wlewania stopu metalicznego do matrycy korzyst¬
ne jest ukształtowanie w niej pochyłych kanałów
prowadzących z zewnątrz. Po wlaniu stopu i ochło¬
dzeniu matrycy wyciąga isię tłocznik, który odgry¬
wa rolę rdzenia odlewniczego, a pozostaje w ma¬
trycy wykładzina z danego stopu. Aby wykładzi¬
na nie mogła się wysunąć z matrycy wraz z tłocz¬
nikiem, matryca ma w kierunku wysuwania tłocz¬
nika zredukowany przekrój, bądź ma występy na
ścianie wewnętrznej. Zwłaszcza celowe jest ukształ¬
towanie maftrycy w postaci otwieranej od dołu,
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób tłoczenia kształtek z tworzyw mających
duży współczynnik tarcia względem ścian ma¬
trycy, znamienny tym, że tworzywo poddaje
się tłoczeniu w matrycy zaopatrzonej w wykła¬
dzinę z łatwo topliwego stopu metalicznego,
a po ukończeniu tłoczenia matrycę ogrzewa się
do temperatury powyżej topnienia wykładziny
uwalniając wytworzoną kształtkę.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, składające się z .matrycy i tłocznika,
znamienne tym, że matryca (1) ma przekrój
komory (4) do tłoczenia większy niż przekrój
części tłocznika (3) przechodzącej przez tę ko¬
morę, a przestrzeń między tłocznikiem (3) a we¬
wnętrzną ścianą matrycy wypełniona jest łatwo
topliwym stopem metalicznym stanowiącym
wykładzinę (5).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że matryca (1) zaopatrzona jest u dołu w wyj-
mowalny krążek (2), przeznaczony do odpro¬
wadzania stopionej wykładziny (5) wraz z wy¬
tłoczoną kształtką.

aby kształtka własnym ciężarem wypadała z otwar¬
tej matrycy wraz z wylewającym się stopem me¬
talicznym po stopieniu wykładziny.

Przykład urządzenia według wynalazku jest
przedstawiony schematycznie na rysunku, którego
fig. 1 jest przekrojem osiowym, a fig. 2 przekro¬
jem poprzecznym.

Urządzenie stanowi stalowa matryca 1, zamknię¬
ta od dołu krążkiem 2 oraz tłocznik 3. Średnica io
wytoczenia osiowego matrycy 1 w części stano¬
wiącej komorę 4, w której odbywa się tłoczenie
i której odpowiada cieńsza część tłocznika 3 jest
większa niż średnica tej części tłocznika, wobec
• 15

czego między ścianą wewnętrzną matrycy
1, a tłocznika 3 pozostaje przestrzeń pierścienio¬
wa, w której po wypełnieniu łatwo topliwym sto¬
pem powstaje wykładzina 5.

Jak się okazało wykładzina z łatwo topliwego 20
stopu nawet przy ciśnieniach tłoczenia rzędu wiel¬
kości 10 ton/cm2 nie ulega mechanicznym od¬
kształceniom.

Lub. Zakł. Graf. Zam. 2321. 22.VI.67. 300.
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